



平成24年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年2月13日

上場取引所 東

上場会社名 第一生命保険株式会社

コード番号 8750 URL <http://www.dai-ichi-life.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 渡邊 光一郎

問合せ先責任者 (役職名) 収益管理部長

(氏名) 高田 久資

TEL 050-3780-3390

四半期報告書提出予定日 平成24年2月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第3四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第3四半期	3,596,875	5.7	184,837	74.0	12,709	△19.0
23年3月期第3四半期	3,401,652	△15.3	106,253	△19.9	15,699	—

(注) 包括利益 24年3月期第3四半期 △27,377百万円 (—%) 23年3月期第3四半期 △122,621百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第3四半期	1,287.70	1,287.58
23年3月期第3四半期	1,569.96	—

(注) 平成22年3月期第3四半期連結累計期間において当社は相互会社であることから、四半期純利益について平成23年3月期第3四半期の対前年同四半期増減率の記載をしております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第3四半期	32,644,268	690,587	2.1
23年3月期	32,297,862	731,835	2.2

(参考) 自己資本 24年3月期第3四半期 681,061百万円 23年3月期 720,097百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	0.00	—	1,600.00	1,600.00
24年3月期	—	0.00	—	—	—
24年3月期(予想)	—	—	—	1,600.00	1,600.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	4,780,000	4.6	210,000	158.6	20,000	4.5	2,026.30

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

平成24年3月期(通期)の連結業績予想につきましては、「業績予想の修正に関するお知らせ」(平成24年1月31日公表)の予想数値から変更はございません。

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有

Tower Australia Group Limited ,
新規 3社 (社名) Tower Group (Australia) Pty Limited , 除外 1社 (社名)
Tower Australia Limited

平成23年6月1日付で、Tower Australia Group LimitedはTAL Limitedに、Tower Group (Australia) Pty LimitedはTAL Finance Pty Limitedに、Tower Australia LimitedはTAL Life Limitedに、それぞれ社名変更しております。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

詳細は、【添付資料】P.2「1.サマリー情報(その他)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

24年3月期3Q	10,000,000 株	23年3月期	10,000,000 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

24年3月期3Q	121,309 株	23年3月期	139,430 株
----------	-----------	--------	-----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

24年3月期3Q	9,870,192 株	23年3月期3Q	10,000,000 株
----------	-------------	----------	--------------

(注) 自己株式数については、株式給付信託(J-ESOP)導入に伴い設定した信託口及び第一生命保険従業員持株会専用信託が当第3四半期連結会計期間末において所有する当社株式121,309株を記載しております。

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。ただし、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. サマリー情報(その他)	2
(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
2. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8

※ 当社は、機関投資家・アナリスト向け電話説明会を平成24年2月13日(月)18:30に開催する予定です。当説明会の資料については、TDnet及び当社ホームページにて開示する予定です。

1. サマリー情報(その他)

(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

① 税金費用の計算

一部の連結子会社の税金費用は、当第3四半期連結累計期間を含む年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じることにより算定しております。

2. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成23年12月31日)
資産の部		
現金及び預貯金	257,204	290,703
コールローン	244,700	204,200
買入金銭債権	291,115	290,291
金銭の信託	62,838	61,955
有価証券	25,597,752	26,071,444
貸付金	3,627,991	3,436,098
有形固定資産	1,296,105	1,260,391
無形固定資産	104,173	204,464
再保険貸	45,764	43,390
その他資産	288,336	367,479
繰延税金資産	477,206	405,026
支払承諾見返	17,826	20,082
貸倒引当金	△12,928	△11,260
投資損失引当金	△223	—
資産合計	32,297,862	32,644,268
負債の部		
保険契約準備金	29,641,967	30,157,551
支払備金	198,841	250,732
責任準備金	29,039,453	29,513,592
契約者配当準備金	403,671	393,226
再保険借	1,278	11,689
社債	149,129	146,426
その他負債	1,126,459	993,817
退職給付引当金	420,067	439,540
役員退職慰労引当金	3,168	2,619
時効保険金等払戻引当金	1,100	953
特別法上の準備金	80,596	75,736
価格変動準備金	80,596	75,736
繰延税金負債	798	8,197
再評価に係る繰延税金負債	123,635	97,063
支払承諾	17,826	20,082
負債合計	31,566,027	31,953,680

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成23年12月31日)
純資産の部		
資本金	210,200	210,200
資本剰余金	210,200	210,200
利益剰余金	149,007	161,647
自己株式	△20,479	△17,855
株主資本合計	548,928	564,191
その他有価証券評価差額金	238,886	201,600
繰延ヘッジ損益	1,243	△84
土地再評価差額金	△65,194	△64,626
為替換算調整勘定	△3,765	△20,020
その他の包括利益累計額合計	171,169	116,869
新株予約権	—	150
少数株主持分	11,737	9,376
純資産合計	731,835	690,587
負債純資産合計	32,297,862	32,644,268

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
四半期連結損益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)
経常収益	3,401,652	3,596,875
保険料等収入	2,508,544	2,662,533
資産運用収益	680,134	714,141
利息及び配当金等収入	501,249	505,694
金銭の信託運用益	908	3,343
売買目的有価証券運用益	133	—
有価証券売却益	160,976	201,810
有価証券償還益	1,284	458
金融派生商品収益	14,985	—
貸倒引当金戻入額	—	1,632
投資損失引当金戻入額	—	171
その他運用収益	595	1,030
その他経常収益	212,974	220,199
経常費用	3,295,399	3,412,037
保険金等支払金	1,926,266	1,962,852
保険金	573,387	581,979
年金	334,327	365,531
給付金	384,779	373,472
解約返戻金	505,062	481,121
その他返戻金等	128,709	160,747
責任準備金等繰入額	428,774	375,833
責任準備金繰入額	421,284	368,652
契約者配当金積立利息繰入額	7,489	7,181
資産運用費用	293,514	400,597
支払利息	9,314	14,934
売買目的有価証券運用損	—	1,346
有価証券売却損	87,935	106,497
有価証券評価損	69,156	83,027
有価証券償還損	2,902	2,501
金融派生商品費用	—	3,297
為替差損	20,985	29,282
貸付金償却	337	120
賃貸用不動産等減価償却費	11,130	11,298
その他運用費用	27,788	26,930
特別勘定資産運用損	63,964	121,360
事業費	318,297	339,397
その他経常費用	328,547	333,356
経常利益	106,253	184,837

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)
特別利益	4,365	28,886
固定資産等処分益	3,303	909
貸倒引当金戻入額	562	—
投資損失引当金戻入額	370	—
償却債権取立益	128	—
価格変動準備金戻入額	—	4,860
段階取得に係る差益	—	23,116
その他	0	0
特別損失	21,375	30,884
固定資産等処分損	3,763	1,243
減損損失	3,001	29,526
価格変動準備金繰入額	10,537	—
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	4,074	—
その他	0	114
契約者配当準備金繰入額	60,000	52,268
税金等調整前四半期純利益	29,243	130,571
法人税及び住民税等	6,119	11,073
法人税等調整額	8,358	109,197
法人税等合計	14,478	120,270
少数株主損益調整前四半期純利益	14,764	10,300
少数株主損失(△)	△934	△2,409
四半期純利益	15,699	12,709

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	14,764	10,300
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△138,734	△36,898
繰延ヘッジ損益	2,985	△1,327
土地再評価差額金	—	17,118
為替換算調整勘定	△713	△15,631
持分法適用会社に対する持分相当額	△924	△938
その他の包括利益合計	△137,386	△37,677
四半期包括利益	△122,621	△27,377
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△121,770	△25,039
少数株主に係る四半期包括利益	△851	△2,337

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。